Vimos cordialmente pelo presente, cumprimentá-lo e ao mesmo tempo, encaminhar a esta 

Egrégia Casa Legislativa Substitutivo ao Projeto de Lei nº 10/2026, que visa autorizar o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em excesso de 

arrecadação, no valor de R$ 2.593.000,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e três mil reais). 

Requer-se a tramitação desta matéria em regime de URGÊNCIA, com fulcro no Art. 26, 

inciso Il da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista a necessidade premente de abertura de crédito 

adicional especial para viabilizar a estruturação do CAPS - Centro de Atendimento Psicossocial e